A06
2022年5月9日 星期一 责编：杨杰 美编：罗灿 图编：符诗贺

佛山日报微信号：FSdaily 新浪官方微博 @佛山日报 民生

贷款咨询
电话：13006772601，地址：南庄东村
柏朗142号，联系人：何景灿

本地正规防水补漏公司
天台外墙卫生间免砸瓷砖13929175558

▲佛山市禅城区多多谷谷服装鞋
店（经营者：王丹）遗失公章一枚，声明
作废。

遗失声明
佛山市放心房地产经纪有限公司

现发现遗失《诚意金、定金支付发出通
知书》空白合同2份，合同编号分别为：
0000391、0000422，现登报声明以上
空白编号合同作废，无论该合同盖章
与否，由于他人擅自使用该合同造成
的一切纠纷，本司概不承担任何法律
责任。

特此声明作废！
佛山市放心房地产经纪有限公司

2022年5月5日

地址：禅城区卫国路一号佛山日报社
一楼分类工作室

电话：83368192
13927760810（微信同号）
高明区：13380238414 三水区：15363827738
顺德区：22663344 南海区：83368192
威川广告：13728066021

招租：卫国路佛山日报社大楼7、10层各360m2招租。
联系：邓先生13326789620

分类广告
防水补漏

贷款咨询

遗失●公告

“那时候自己也够大胆的，一晃就这

么多年了，顺鸿公交开业十年，我就干了

十年。”2012年，来自广西梧州的韦秀边入

职顺德鸿运公交公司，现在是顺德伦教一

车队驾驶员，负责驾驶311线路公交车。

一条公交线路站点超过30个，不堵车

走完全程都要一个多小时。而公交车体

积大，除了车况、路况复杂，频繁的停靠启

动对驾驶员的考验很大，需要时刻保持注

意力集中。

“我喜欢稳着开，不跟别人抢道，宁愿

车走得慢一点。”韦秀边细腻的驾驶技术带

来的是良好的乘车体验，坐311路公交车

的人常会为她点赞，“坐你的车很舒服。”

生活中，韦秀边是两个孩子的妈妈，

大儿子今年刚大学毕业，小儿子正在读高

中。原本一家四口的生活越来越好，谁知

今年过年时，韦秀边的丈夫却不幸因病逝

世，还因为治病欠下10多万元的债务，家

庭的重担一下子压在她一个人身上。但

坚强的韦秀边不抱怨，挺起胸膛继续努力

工作。她说：“我相信只要好好努力，生活

总会变好的。”这些年，韦秀边始终保持开

朗乐观的性格，不断克服工作困难，积累

了丰富的驾驶经验，真正做到了家庭、工

作两不误。

文/佛山日报记者周龙凤 通讯员文宏、林梅菲、李智辉 图/受访者提供

生活中，她们是照顾家庭、教导子女的妈妈；工作中，她们是坚守岗位、护航出行的公交车长。

双重身份，双重精彩。又是一年母亲节，在这个特殊的日子，记者走近佛山公交行业，看见了一群又酷又飒的“妈妈车长”。

今年28岁的黄娇娇来自四川，2021

年9月入职佛山粤运公交公司后，开始负

责驾驶118线路公交车。每个工作日的

早上5时起床，5时40分就要准时到达车

队签到。虽然辛苦，但她乐在其中。

“我之所以加入公交行业，主要是受

老公影响。”黄娇娇告诉记者，她丈夫段鑫

在佛山南海担任公交司机已有3年，热爱

公交行业。去年，在丈夫支持下，她通过

增驾驾照成为公交车长。

黄娇娇有两个儿子，都远在老家，

由爷爷奶奶照顾。今年春节，公司负责

人考虑到黄娇娇老家还有 2 个孩子要

照顾，原本并未安排她值班。但想到公

司春节值班人员紧缺，丈夫春节也要值

班，她主动留下来，与丈夫一起坚守春

运一线。

虽然已有5个月未见儿子了，但黄娇

娇常常通过视频聊天的方式，与孩子保持

联系。作为一名年轻的宝妈，她想用自己

的实际行动告诉孩子，对于自己热爱的工

作就要坚持，一定会有发光的那天。

早上6时，天还未大亮，李晓兰就已吃

完早餐，抵达275线公交车所在的公交总

站。她开始仔细检查车辆，并照常将车厢

打扫、消毒了一遍，认真做好发车前的各

项准备。

2019年11月，李晓兰进入佛广公汽

高新分公司，成为服务大众的一名公交车

长。275线路起止点为狮山大学城总站至

芳村客运站总站，共有21个站点，经过南

海区“产学研”重镇，每趟行驶里程33公

里，道路状况比较复杂，每一趟车程耗时

近一个半小时。

“每天来回好几趟，对身心是‘双重考

验’。”她每天起早摸黑，工作强度很大、很

辛苦。一开始，她女儿非常不理解，为什

么妈妈非要做这份“男人”的工作，好几次

都劝她放弃。但她对女儿说：“这份工作

给了妈妈实现人生价值的机会，又能方便

大家出行，就算辛苦也值得。”

当车长的这两年多时间，李晓兰以优

质服务和热忱态度，出色地完成公交驾驶

工作。她先后获评2021年南海区星级驾

驶员及公司“最美女车长”“优秀驾驶员”

等荣誉称号。

如今，见识过妈妈担任公交车长的风

采，也被妈妈执着且快乐的工作状态所感

动，李晓兰的女儿已改变想法，开始义无反

顾地支持李晓兰，“妈妈做公交车长，好酷！”

佛山日报讯 记者杨立韵报道：“画龙

点睛”“进水”“扒丁上船”“启航回家！”昨日

上午，一场传统的龙舟出水仪式在三水区李

保安龙舟厂举行。一艘重约2.2吨、长达

40.06米，最宽处有1.13米的大型龙舟，在

扒丁们簇拥下顺利下水，经由樵北涌进入西

江、北江，最后运抵南海区大沥镇沥北社区

坎南一村和二村。

这一场简单的仪式，南海区大沥镇沥北

社区坎南一村和二村的村民却是期盼已

久。大沥镇水网密布，当地村民素有端午期

间举行游龙盛会的传统。2021年9月，他

们向李保安龙舟厂订购了这艘78人龙。昨

日一大早，坎南二村村民小组长梁礼材就率

村民代表来接龙舟回家。

遵照传统，梁礼材等人将龙牌、龙神座、

锣鼓、罗伞、高标、烧酒等物件逐一放好，最

后由德高望重的长者对龙头进行“画龙点

睛”，龙舟在一片欢呼声和鞭炮声中下水。

“龙舟下水后，还有一个环节叫‘采青’。”

梁礼材介绍，“采青”仪式结束后，由村民代

表分发烧猪，最后由本村扒丁把龙舟扒到西

江，再由拖船拖回大沥。

水网密布的岭南孕育了源远流长的龙

舟文化。每当有新龙舟下水，扒丁们都要为

它举办隆重的仪式。各地域风俗习惯不同，

这个仪式又有“龙舟进水”“龙舟出水”等别

称。“叫法不同，却寄托着人们对风调雨顺、

国泰民安的美好向往。”李保安告诉记者。

李保安现年86岁，是佛山市级非遗项

目三水龙舟制作（洲边）传承人，也是领衔打

造这艘大型龙舟的灵魂人物。梁礼材等人

慕名而来，就是看中李保安对龙舟吃水弧

度、深度方面得心应手的掌控——经李保安

之手打造的龙舟，似乎总是“扒得”比别人的

要快一些。据说其秘诀在于，李保安每次动

工之前要先问清楚扒丁们的体型、体重，再

以此为根据进行组装，而不同的木材、不同

大小的龙舟又有不一样的“组装方式”。

李保安龙舟厂制造的龙舟有承载力大、

起水快、船身轻、造型美的特点。该厂曾为

广州鸦岗村打造一艘长45米的80人龙，助

力该村在2015年中华龙舟

大赛中夺冠。在珠江流域乃

至香港、广西、福建等地，有

龙舟竞渡的地方就有“三水

李保安造”。2017 年 10 月

19日，李保安还登上CCTV-

10 探索发现栏目《繁华录

——节庆的故事（下）》，向世

界展示三水龙舟制作技艺。

佛山日报讯 记者唐格桢
通讯员禅公宣报道：5月7日，

禅城各路门派武林高手齐聚佛

山鸿胜纪念馆，参加了一场别

具意义的“武林盛事”。在佛山

市公安局禅城分局授予12名

武馆负责人旗帜后，这批习武

之人成为“佛山功夫平安志愿

队”的一员。同时，鸿胜武馆

“社区平安驿站”揭牌，成为平

安禅城最小应急单元的重要组

成部分。

禅城区“佛山功夫平安志

愿队”包含12支分队，均由武馆

成员组成，涉及禅城武馆50多

间。接过“佛山功夫平安志愿

队”的分队队旗，佛山鸿胜纪念

馆的负责人专门将该旗帜悬挂

在馆内显眼位置。他表示，即

日起，佛山鸿胜纪念馆将与区

内众多武馆一道，不仅专注于

传习佛山传统功夫文化，也将

肩负起协同守护“平安禅城”的

社会责任，如参与治安巡防、疫

情防控等志愿服务工作。

“我们十分乐意参与公益

事业，以习武之人的身份参与

基层治理，共创平安禅城。”戴

子龙学习咏春拳已有20多年，

他既是禅城区武协会副会长，

同时也是“佛山功夫平安志愿

队”祖庙分队队长。戴子龙认

为，相比以前“功夫+禁毒”的

警民合作，此次合作涉及的面

更广也更有意义，接下来还将

以“功夫+反诈”“功夫+交通

安全”等形式，吸纳更多习武

人员和团体深度参与“平安禅

城”建设。

当日，佛山鸿胜纪念馆成

为禅城首家试点升级为“社区

平安驿站”的武馆，被纳入公安

派出所“公安+物联”群防群治

最小应急单元进行统筹管理。

“武馆成为社区平安驿站

后，可为有需要的群众提供一

个就近的求助渠道。”禅城公安

治安大队负责人表示，武馆升

级为“社区平安驿站”后，将配

齐一键报警、图文传输、应急处

突等装备，设置求助通道，就近

接受群众的紧急救助。也就是

说，今后市民遭遇不法侵害，附

近的“武林高手”便可向其施以

援手。

接下来，禅城将以此为契

机打造平安建设功夫文化品

牌。禅城公安将联合相关单

位，将“功夫角”升级打造为“平

安角”，打造佛山特色的“功夫

警队”，将功夫文化融入反诈、

交通安全普法行动中，多措并

举发挥功夫文化“多能”优势，

让习武人员志愿成为维护社会

平安稳定的“安全员”、平安建

设的“信息员”和“宣传员”，努

力打造中心城区治理创新的

“禅城样本”。

佛山日报讯 记者何艳纯
通讯员薛竹梅报道：5月9日至

6月5日，佛山市生态环境局三

水分局将开展“书香流转绿意长

伴 共建低碳美丽三水”主题活

动，广大市民朋友可用旧书置换

绿植，让闲置书籍“活起来”。

本次活动为期约一个月，采

取网上预约和现场预约的方式

进行，首期活动的网上预约通道

已开启。网上预约请关注“三水

生态环境”公众号进行预约，市

民群众凭预约信息到场置换，每

天40人，上下午各20人。现场

预约主要对无智能手机、不懂手

机操作的老年人开放，即到“旧

书置换绿植”服务点现场取号，

凭号纸提示时间到场置换。无

预约不置换、不在预约时间内不

置换。

首期活动时间为5月9

日 ~10 日 9:00~10:00、

16:00~17:00，市生态环

境局三水分局门前（西南街

道文锋中路八巷）将设置

“旧书置换绿植”服务点，市

民群众只要手持符合数量

和标准要求的书籍便可兑

换绿植一株。置换工作坚

持先到先得原则，绿植全部

置换完毕后仍有市民群众

捐赠书籍可适当发放其他

环保宣传小礼品。

所捐图书要求内容健

康向上，可读性强，具有一

定的文化价值，符合小学生

以上认知水平，知识性较强

的书籍。书籍类型包括：文

学类（中外名著、散文文选

等）；知识类（科普读物、百

科全书等）；科学类（自然科

学、社会科学等）；历史类

（中外历史、人物传记等）；

工具书（除去教材、教辅用书以

外的各类书籍，如各类字典、词

典等），杂志报刊不包括在内。

3本符合要求的书籍可以置换1

盆小绿植，整个活动过程中每人

最多可置换1盆。

市生态环境局三水分局有

关负责人表示，每年的6月5日

为“世界环境日”，2022年环境

日的主题为“共建清洁美丽世

界”。希望通过举办旧书换绿植

活动，引导广大市民在日常生活

中积极践行绿色环保的生活理

念，让读书和绿色生活成为习

惯。市生态环境局三水分局将

对前期收集的书籍进行整理，面

向有需要的社区进行捐赠，切实

将闲置的“知识”打包，焕发新的

生机，让更多群众受惠。2.2吨大型龙舟在三水出水
八旬非遗传承人让“三水李保安造”龙舟名扬四方

出水仪式过后，扒丁将龙舟扒入樵北涌，经西江、北江“回家”。/佛山日报记者杨立韵摄

禅城成立
佛山功夫平安志愿队
12支分队均由武馆成员组成

三水：

旧书置换绿植
践行低碳生活

黄娇娇
公交驾龄：7个多月
公交线路：118线

夫妻并肩 她是护航春运的年轻宝妈

李晓兰
公交驾龄：2年多
公交线路：275线

不惧艰辛 她是女儿心中最酷的车长

韦秀边
公交驾龄：10年
公交线路：311线

十年坚守 她努力做到家庭工作两不误

她们，是又酷又飒的
妈妈车长

——走近佛山公交行业女性驾驶员

天天福彩
开奖公告

扶老 助残 救孤 济困
*数据以广东省福利彩票发行中心公告为准

2022年5月8日

（2022118期）

09 猴 春 东

（2022051期）

02 05 11 17 21 33 01+双色球

（2022118期）

2 6 0

（2022118期）

08 11 17 21 22 25 09+

（2022118期）

04 07 08 12 16 19 27快乐8

28 37 38 40 41 46 51

52 53 60 65 70 78